
IV - １ 犀　川　浄　水　場

　所在地　　　　　：　長野市差出南三丁目１０番１号

　水源　　　　　　：　犀川表流水・伏流水・地下水（深さ40～150m）

　薬品沈澱池　　　：　容量　2,240 ㎥/池　２池　横流式

　急速ろ過池　　　：　面積　35.28 ㎡/池　８池

　消石灰注入施設　：　最大処理水量　　33,420 ㎥/日　（注入率　20mg/Ｌ）

　配水池　　　　　：　容量　　　20,000 ㎥　　　    ２池

　施設能力　    　：　表流水系　30,800 ㎥/日　　伏流水系　33,420 ㎥/日

犀川浄水場フロー

      活性炭    　　　NaClO  PAC   NaOH 　　NaClO NaOH

<表流水系>

　

 　　　

     　　 　NaClO　消石灰

<伏流水系>
　　　夏目ケ原配水池

　　　直送系

 混合井 　　　配水池　　　  　 　　　松ヶ丘配水池

<排水排泥処理>

　薬品沈殿池汚泥
　(夏目ケ原浄水場より)

P

P

P

活性炭

接触池
着水井

薬品

混和池

フロック

形成池

横流式

薬品

沈殿池

急速

ろ過池

伏流水

・

地下水

一次

濃縮槽

排水池

汚泥

濃縮槽

天日

乾燥床

＊2)薬品沈殿池

汚泥

＊5)上澄水

着水井へ

逆洗水

排水池へ＊1)

汚泥

搬出処分

汚泥：排泥池へ＊2)

＊1)ろ過池

逆洗水

＊3)上澄水

着水井へ

＊3.4.5)

濃縮槽等

上澄水

排泥池

＊4)上澄水

着水井へ

取水

ピット



犀川浄水場原水水質の経年変化

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

0.16

0.18

0.20

N
H

4
-
N

 (
m

g/
L
)

アンモニア態窒素

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

B
O

D
 (

m
g/

L
)

ＢＯＤ

アンモニア態窒

移動平均

移動平均

BOD

Ⅳー１　犀川浄水場



犀川浄水場原水のカビ臭物質経年変化

0.0E+00

2.0E-06

4.0E-06

6.0E-06

8.0E-06

1.0E-05

ジ
ェ

オ
ス

ミ
ン

(m
g/

L
)

ジェオスミン

0.0E+00

2.0E-06

4.0E-06

6.0E-06

8.0E-06

1.0E-05

2
-
M

IB
(m

g/
L
)

2-メチルイソボルネオール

移動平均

ジェオスミン

移動平均

２-MIB

Ⅳー１　犀川浄水場



犀川浄水場　原水(表流水) ( 1 / 2 )
検査項目 単位 基準（目標） R5.4.13 R5.4.24 R5.5.10 R5.5.17 R5.6.5 R5.6.21 R5.7.6 R5.7.25 R5.8.9 R5.8.23 R5.9.14 R5.9.25

採水時刻 9:15 9:40 9:50 11:15 9:15 10:30 10:00 9:30 9:10 9:15 9:44
当日天候 晴 曇 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴
前日天候 雨 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴 晴
気温 20.2 9.3 27.0 15.7 24.8 31.5 33.5 30.6 32.2 29.7 20.9
水温 11.9 11.5 14.1 14.4 17.9 17.6 21.4 22.7 23.9 20.7 20.4
一般細菌  個/mL 100 以下 530
大腸菌 MPN/100mL 不検出 12
カドミウム及びその化合物 mg/L 0.003 < 0.0003 < 0.0003 < 0.0003 < 0.0003 < 0.0003 < 0.0003
水銀及びその化合物 mg/L 0.0005 < 0.00005 < 0.00005 < 0.00005
セレン及びその化合物 mg/L 0.01 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001
鉛及びその化合物 mg/L 0.01 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001
ヒ素及びその化合物 mg/L 0.01 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 0.001
六価クロム化合物 mg/L 0.02 < 0.002 < 0.002 < 0.002 0.002 0.002 0.002
亜硝酸態窒素 mg/L 0.04 0.018 0.014 0.013 0.006 0.021 0.010 0.017 0.008 0.009 0.010 0.005
シアン化物イオン及び塩化シアン mg/L 0.01 < 0.001 < 0.001 < 0.001
硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素 mg/L 10 0.79 0.72 0.86 0.59 0.94 0.76 1.01 1.18 1.23 1.28 1.47
フッ素及びその化合物 mg/L 0.8 0.19 0.23 0.19 0.16 0.20 0.17 0.19 0.19 0.20 0.19 0.18
ホウ素及びその化合物 mg/L 1 0.05 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04
四塩化炭素 mg/L 0.002 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
1,4-ジオキサン mg/L 0.05 < 0.001 < 0.001 < 0.001
ｼｽ及びﾄﾗﾝｽｰ1,2-ジクロロエチレン mg/L 0.04 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
ジクロロメタン mg/L 0.02 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
テトラクロロエチレン mg/L 0.01 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
トリクロロエチレン mg/L 0.01 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
ベンゼン mg/L 0.01 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
塩素酸 mg/L 0.6
クロロ酢酸 mg/L 0.02
クロロホルム mg/L 0.06 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
ジクロロ酢酸 mg/L 0.03
ジブロモクロロメタン mg/L 0.1 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
臭素酸 mg/L 0.01
総トリハロメタン mg/L 0.1 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
トリクロロ酢酸 mg/L 0.03
ブロモジクロロメタン mg/L 0.03 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
ブロモホルム mg/L 0.09 < 0.0001 < 0.0001 < 0.0001
ホルムアルデヒド mg/L 0.08
亜鉛及びその化合物 mg/L 1 < 0.004 0.005 < 0.004 0.005 0.005 0.009
アルミニウム及びその化合物 mg/L 0.2 0.05 0.11 0.10 0.44 0.23 0.18